
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Provincia di Bari 
 
 
 

 
SETTORE TERRITORIO 

UNITA’ OPERATIVA CENTRO STORICO E PATRIMONIO ARCHEOLOGICO 
 

 
 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
OGGETTO: Centro Storico. Rione Catecombe. 

         Lavori  di  riqualificazione  di Piazza delle Erbe . 
         Approvazione  2° ed ultimo S.A.L.  e  liquidazione  2° ed ultimo certificato di pagamento in  favore  
         dell’Impresa BALACCO LAVORI EDILI  s.n.c. da  Molfetta.    
         Importo €. 64.900,00# (I.V.A. al 10% compresa).   

  
   
 
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch.Lazzaro Pappagallo   
 
 
 
 
 
 
 
 
Iscritta al n.171 del Registro Determinazioni . 
 
 
 
Assunta in data 13 GIU. 2006 
 
 
Numero Generale 1238 
 
 
 

IL CAPO SETTORE TERRITORIO 



Premesso: 
− CHE con deliberazione del Commissario Straordinario n.72 del 14/03/2001 si approvava  progetto esecutivo di 

recupero di Piazza delle Erbe e degli Isolati adiacenti nn.5 e 7 del Quartiere Catacombe nel Centro Storico; 
− CHE ad ultimazione dei lavori dell’Isolato n.5, utilizzato da alcuni uffici comunali ed a seguito dell’avvenuto 

rifacimento di alcuni tratti di viabilità del quartiere , si rendeva necessario procedere alla riqualificazione della 
citata Piazza;  

− CHE tale riqualificazione, peraltro prevista dal Piano di Recupero dei Quartieri Catecombe-Sant’Angelo,  si 
rendeva urgente ed indifferibile al fine di garantire maggiore sicurezza ed agibilità alla pubblica fruizione dei 
servizi comunali già preesistenti e di recente insediatisi in prossimità di Piazza delle Erbe; 

− CHE con Determinazione Dirigenziale -Settore Territorio-  n.280 del 14/10/2005 si approvava il progetto 
esecutivo dei lavori di “Riqualificazione di Piazza delle Erbe”  dell’importo complessivo di €.120.883,01# di cui 
€.98.649,77#  per lavori ,  €. 3.000,00 per oneri sicurezza ed €.19.233,24# per somme a disposizione 
dell’Amministrazione comprensive dei lavori in economia, imprevisti, I.V.A. ed incentivi; 

− CHE con determinazione dirigenziale -Settore Demografia-Appalti e Contratti- n.156 del 17/11/2005 si 
aggiudicavano, in via definitiva i lavori di riqualificazione di Piazza delle Erbe in favore alla ditta “BALACCO 
LAVORI EDILI” s.n.c. da Molfetta con il corrispettivo di €.93.914,58 oltre I.V.A., come per legge,  al netto del 
ribasso d’asta del 4,80% oltre ad €.3.000,00#  quali oneri  per  la sicurezza; 

− CHE i lavori furono consegnati ed ebbero inizio in data 28/11/2005; 
− CHE con propria determinazione dirigenziale n.31 del 03 Febbraio 2006 si approvava e liquidava 

rispettivamente il 1° S.A.L. e 1° certificato di pagamento   per un importo complessivo di €.45.760,00# ; 
− CHE con propria determinazione dirigenziale n.134 del 10 Maggio 2006 si approvava perizia di variante al 

progetto di riqualificazione di Piazza delle Erbe  a seguito di sottoscrizione di atto di sottomissione e verbale di 
concordamento di n.1 nuovo prezzo confermando il totale complessivo dell’opera in €.120.883,01# 

− Tutto ciò premesso: 
VISTO il 2° stato di avanzamento dei lavori redatto in data 18/05/2006 dal Direttore dei Lavori, Arch.Lazzaro 
Pappagallo, da cui risulta che le opere eseguite dalla ditta BALACCO LAVORI EDILI s.n.c., a tutto il 18/05/2006, 
ammontano a complessive €.98.162,53#  al netto del ribasso offerto del 4,80% , delle ritenute di legge, dell’IVA al 
10% e degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
VISTO il 2° certificato di pagamento redatto in data 18/05/2006 dallo stesso Direttore dei Lavori, da cui si evince che 
la seconda ed ultima rata da corrispondere alla BALACCO LAVORI EDILI s.n.c. da Molfetta ammonta ad 
€.64.900,00#  I.V.A. al 10% compresa ; 
RITENUTO, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione; 
VISTA la Legge n.109/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Capitolato Speciale di Appalto; 
VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti e lo Statuto Comunale; 
VISTO il T.U.EE.LL., approvato con D.L.vo n.267 del 18/08/2000; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. aprovato con 
D.L.vo n.267/2000; 
Visto il D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 
Per quanto in narrativa: 
 Approvare il 2° ed ultimo  stato di avanzamento dei lavori in argomento, redatto dal Direttore dei Lavori, 

Arch.Lazzaro Pappagallo, da cui risulta che le opere eseguite dalla ditta BALACCO LAVORI EDILI s.n.c. da 
Molfetta, a tutto il  18/05/2006, ammontano a complessivi €.98.156,25# al netto del ribasso del 4,80%. 

 Liquidare il 2° certificato di pagamento redatto dallo stesso Direttore dei Lavori ammontante ad €.59.000,00#  
oltre I.V.A. al 10% per  €.5.900,00# per un totale complessivo di €.64.900,00 . 

 Disporre la liquidazione alla ditta BALACCO LAVORI EDILI s.n.c. da Molfetta della somma complessiva di 
€.64.900,00#  I.V.A. compresa senza ulteriori formalità ed a presentazione di regolare fattura vistata per 
congruità dal Settore competente . 

 Dare atto che la spesa è prevista e grava ai Cap.n.50808, impegno 362/14, epigrafato: “Riqualificazione Piazza 
delle Erbe” del Bilancio 2001 per un totale di €.102,691,13#  ed al Cap.53000, impegno 2346/0, epigrafato: 
“Sistemazione aree libere con Fondo Rotazione Recupero Centro Antico” del Bilancio 2005 per €.18.191,88#.., 

 Confermare responsabile del procedimento l’Arch.Lazzaro Pappagallo del Settore Territorio. 
 Trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al Settore Economico Finanziario autorizzando lo 

stesso ad emettere mandato di pagamento, al Settore Territorio ed al Responsabile Procedimento per i 
conseguenti adempimenti.  

 La presente determinazione sarà inviata al Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 -comma 4°- del T.U.EE.LL., 
approvato con  D.L.vo n.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto del citato dirigente. 

 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO 

     (Ing.Giuseppe PARISI) 

 2 



 3 

_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni consecutivi dal 

____________       al    ________________   

 

       

 

         IL  SEGRETARIO GENERALE 

      (Dott.Vincenzo ZANZARELLA) 

 

Lì __________________  

 

 

Per l’esecuzione 


